
OGGETTO:

VISTA

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
PRESO ATTO

VISTA

VISTO

VISTA
ATTESO

VISTO
ESAMINATA
CONSIDERATA
CONSIDERATO
ACCERTATA

CONSIDERATO

VISTO
VISTA

±±
Comando Scuola Allievi Carabinieri Campobasso

Servizio Amministrativo
ATTO AUTORIZZATIVO/DETERMINA A CONTRARRE N. 254 IN DATA05/09/2023

PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023.
Capitolo 7763-2 del bilancio E.F. 2023.
Ristrutturazione di 4 camere adiacenti ai vani scale del 1 ° e 2° piano della palazzina 7 per la realizzazione di 8 camere singole
con bagno

IL COMANDANTE
la legge per l'Ammini strazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato (R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25
novembre 1924, n. 827);
il D. Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010 recante "Codice dell'ordinamento militare";
il D.P.R. n. 90 del 15 marzo 2010 recante "Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma
dell'art. 14 della Legge 28 novembre 2005, n. 246";
il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 (Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e
forniture);
il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. Pubblicato nella Gazz. Uff . 31 marzo 2023, n. 77, S.O.;
l'art. 129 comma 1 lettera q) del D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 "Regolamento recante la disciplina delle attività del Ministero della
Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'art. 196 del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163" e l'allegato n.11.20 co. 8 del D.Lgs
n. 36/2023;
la circolare n. 2/35-18-1 in data 24 gennaio 2003 del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri- Direzione di Ammini strazione;
che la fattispecie in oggetto non rientra nella tipologia delle forniture presenti tra le Convenzioni CONSIP previste come
obbligatorie;
la legge n. 145/2018 art. 1 c. 130, che nel modificare l'art. 1, comma 450, legge 296/2006 riguardante l'obbligo di far ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Ammini strazione per l'acquisizione di beni e servizi da parte delle Ammini strazioni Pubbliche per importi
pari o superiori a euro 1.000,00, ha elevato tale soglia a euro 5.000,00;
il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici." Che, all'art. 50, ha stabilito l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 Euro (iva esclusa) (co. 1 !et. a) e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro (iva esclusa) (co. 1 let. b);
la lettera di richiesta fondi dell'Ufficio Comando - Sez. Logistica n. 1/10-1/2023 del 03/04/2023;
che, malgrado la richiesta fondi non sia stata ancora soddisfatta, occorre avviare le procedure di scelta del contraente ed effettuare le
previste verifiche di legge, approssimandosi la fine dell'E.F. 2023;
il modello di coordinazione di spesa n. 1/10-3/2023 in data 30/08/2023, dell' Ufficio Comando - Sez. Logistica;
la necessità di approvvigionamento di in oggetto indicata;
la indisponibilità di fondi sul Cap. 7763-2 del bilancio del corrente E.F.;
l'importo massimo presunto della spesa pari a 75.000,00 € (I.V.A. compresa);
l'inderogabile necessità di provvedere conseguentemente affinché sia assicurata la continuità del servizio di che trattasi nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell'effettiva possibilità di partecipazione delle micro,
piccole e medie imprese;
che i lavori in argomento sono presenti tra le categorie merceologiche del Mercato Elettronico della Pubblica Ammini strazione.

l'art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e l'Allegato 1.2 al medesimo;
la circolare esplicativa del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri - SM - Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare n.
152/3-1-2023 in data 29 giugno 2023, che, per gli Organismi configurati in Distaccamento, attribuisce al Comandante la funzione di
Responsabile Unico del Progetto per tutti gli approvvigionamenti;

DETERMINA
la proposta di appalto relativa all'approvvigionamento indicato in oggetto è approvata. Ai sensi dell'art. 15 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'Allegato 1.2 al
medesimo, vengono, pertanto, nominati:
- Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione e Responsabile di procedimento il Capo Ufficio Comando pro-tempere del Comando
Scuola Allievi Carabinieri di Campobasso;

- "Responsabile per lafase dell'affidamento" il Capo Servizio Ammini strativo pro-tempere del Comando Scuola Allievi Carabinieri di Campobasso;
- "Direttore per lafase di esecuzione" il Comandante del Reparto Comando pro-tempere del Comando Scuola Allievi Carabinieri di Campobasso, per la fase
di esecuzione dei lavori e redattore del certificato di collaudo. La tipologia di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in argomento, è cosi
determinata: · ·

- procedura ai sensi del combinato disposto dell'art. 50co. 1 letta) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) aperta sulla piattaforma del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) rivolta ad operatori abilitati Categoria Lavori di Ristrutturazione per i lavori in
argomento. Il criterio di aggiudicazione, tenuto conto della specificità e della standardizzazione dei beni/servizi oggetto dell'acquisto, sarà quello del
"minor prezzo" ai sensi del combinato disposto degli artt . 50 co. 4 e 108 co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, determinato mediante ribasso (sconto percentuale)
sull'importo "a corpo" posto a base di gara. L'eventuale valutazione della congruità dell'offerta avverrà, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs n.36/2023, sulla
base dei seguenti elementi specifici: costi delle materie prime, costo del personale impiegato, metodi di costruzione e costo dei processi, costo delle
soluzioni tecniche prescelte. Aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e conveniente per l'Ammini strazione Militare. L'aggiudicazione
potrà intervenire solo previa verifica di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023.

La procedura viene avviata in attesa delle dotazioni accreditate dall'ufficio gestore sul pertinente capitolo di spesa. L'atto negoziale e la relativa
contabilizzazione della spesa massima complessiva di 75.000,00 € (iva inclusa) potranno essere perfezionati solo a segui to di specifica dotazione.
Il Capo del Servizio Ammini strativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti gli atti conseguenti di propria
competenza.
La presente determinazione sia allegata, in originale, al relativo titolo di spesa e dovrà essere conservata nell'apposita raccolta.

nvco+Dy;

2=±P.P.V. ~IL CAPO SERVIZIO AMMIN' ·TRATIVO
(Ten. Col. amm. Filippo Se i


